
PRAMEN ŽIVÉ VODY 

Výtvarná soutěž o návrh na ztvárnění 

fontány na Dominikánském náměstí v Brně
2. místo  Pavel Filgas                                             návrh č. 2
 
          * 10. 6. 1984 Vsetín
          ŠUŘ Brno, PUCP Lima – Peru, VŠUP Praha (v souč. – diplomová práce)
          zakládající člen nového výtvarného studia SEMTEL a PF Ateliér

„Vyšel jsem z charakteristických prvků vodních toků, nádrží, jezer či moří, kterými pro mne jsou v prvé řadě vodní hladiny, šumění vody či splav. 
Rovněž jsem se pokusil do formy fontány promítnout historické využívání kádí s vodou, ve kterých se kdysi na ulicích prodávaly ryby. V tomto 
mém návrhu se fontána snaží vymanit se z pasivního městského prvku, pokouší se být lidem co nejblíže, vtáhnout kolemjdoucí do svých útrob 
a přivést je až k bezprostřednímu kontaktu s elementem vody. Dalším prvkem snažícím se o přímý kontakt je přepad vody, naproti tomu vodní 
hladina, která téměř zarovnává vrchní hranu fontány vytváří svou klidnou a nerušenou formou jemné zrcadlo prostředí“.     
                                

2. místo  akademický sochař Stefan Milkov                          návrh č. 9
                                                                   Stefan Milkov, Jiří Trojan
          * 9. 3. 1955 v Bohumíně
          UMPRUM Uherské Hradiště, VŠUP Praha
          sochař, designér, grafi k, hudebník, zakládající člen skupiny Tvrdohlaví

„Naší snahou bylo vytvořit, s plnou úctou k přítomné barokní a další architektuře, příznivou, dynamickou, ale nevtíravou dominantu tohoto vý-
znamného náměstí, které by se mělo stát klidovým a relaxačním místem ve městě. Využíváme sklonu náměstí v současném stavu a zasazuje-
me kašnu tak, aby vystupovala ze spádovitého terénu. Evokuje tak káď, ze které se snaží vyskočit ryba. Ryba je nejenom připomínka původního 
účelu místa, tedy Rybného trhu, ale i významným symbolem naší civilizace a její kultury, symbol astrologický, křesťanský atd. Ryba je zachycena 
v okamžiku, kdy se mohutným máchnutím ocasu vymrští nad hladinu kádě, v níž je uvězněna.“

2. místo  akademický sochař Michal Gabriel                          návrh č. 6
                                                                   Michal Gabriel, Josef Chloupek
          * 25. 2. 1960 v Praze
          SUŠ Praha, AVU Praha, sochař, výtvarník, zakládající člen skupiny Tvrdohlaví, 
          děkan Fakulty výtvarných umění VUT v Brně
     
„Klasický princip kašny s fi gurální sochou je posunutý v užité technologii a tvaru sochy. Ryby jsou sestaveny do hejna tvořící nakročenou fi guru. 
Postup je ale opačný – nakročená fi gura je pokryta hejnem ryb. Díky tomu zůstává pohyb celého hejna dynamický a stále je pod ním cítit řád, 
který udává kráčející postava. Záměrem tohoto řešení je přiblížit se dynamice barokních soch umístěných u kostele sv. Michala, ale v žádném pří-
padě je tvarově ani ideově necitovat. Takto řešená socha by odkazovala k původnímu názvu náměstí Rybný trh a jeho původní funkci.“


